VENTAS   $145,893.88
 COSTO DE VENTAS   $ 61,275.43
 UTILIDAD BRUTA  $84,618.45

GASTOS DE
OPERACIÓN   $ 19,931.45

 UTILIDAD DESPUES DE GASTOS DE OPERACIÓN   $ 64,687.00
 DEPRECIACIONES  Y AMORTIZACIONES

 $
6,665.49

UTILIDAD DE
OPERACION   $ 58,021.51

 OTROS GASTOS
 $
5,273.50

UTILIDAD DEL
EJERCICIO   $ 52,748.01

50

2.2.- ESTADOS FINANCIEROS PRO FORMA
LOS ESTADOS PRO-FORMA SON ESTADOS FINANCIEROS PROYECTADOS. NORMALMENTE,  SE
PRONOSTICAN CON UN AÑO DE ANTICIPACIÓN. EL ESTADO DE INGRESOS PROFORMA MUESTRA
LOS INGRESOS Y COSTOS ESPERADOS PARA EL AÑO SIGUIENTE. LOS ESTADOS PRO-FORMA SON
ÚTILES EN EL PROCESO DE PLANIFICACIÓN FINANCIERA DE LA EMPRESA Y EN LA CONSECUCIÓN
DE PRÉSTAMOS FUTUROS.
EJEMPLO LA EMPRESA CRISMI S.A. DE C.V. PROYECTA EL SIGUIENTE EJERCICIO, VENDER SUS PRODUCTOS TERMINADOS  A $15 CADA UNO, EL COSTO VARIABLE HA DE SER DE 6.8 POR UNIDAD Y SUS COSTOS FIJOS DE OPERACIÓN SON DE 765. ¿CUÁL SERÁ EL  RESULTADOS PROFORMA SI ESPERA VENDER 500 UNIDADES EN UN ESCENARIO PESIMISTAS, 1000 EN UN ESCENARIO DE ESTABILIDAD Y 1500 EN UN ESCENARIO OPTIMISTA?
UNIDADES VENDIDAS 500 1000 1500
PRECIO VENTA UNITARIO 15
COSTO DE VENTA UNITARIO 6.8
COSTO FIJO DE OPERACIÓN  765
EMPRESA CRISIMI ESTADO FINANCIERO PROFORMA PESIMISTA ESTABILIDAD OPTIMISTA
UNIDADES VENDIDAS 500 1000 1500
VENTAS EN % 50% 100% 150%
VARIACIÓN EN % -50% BASE 50%
VENTAS NETAS 7500 15000 22500
COSTO DE VENTAS 3400 6800 10200
MARGEN DE CONTRIBUCIÓN 4100 8200 12300
COSTO FIJO 765 765 765
UTILIDAD DEL EJERCICIO 3335 7435 11535
UTILIDAD % 45% 100% 155%
VARIACIÓN % -55% BASE 55%

TABLA 9
EN EL ESCENARIO OPTIMISTA, TENEMOS QUE CUANDO AUMENTA LA UTILIDAD DE OPERACIÓN EN
UN 50% MAS, AUMENTA LA UTILIDAD POR ACCIÓN EN UN 150% POSITIVO, ES DECIR EN
PROPORCIÓN DE 1 A 1.50 POR LO QUE EL GRADO DE APALANCAMIENTO OPERATIVO SERÁ
POSITIVO DE UN 150% EN ESTE ESCENARIO.
EN EL ESCENARIO PESIMISTA, TENEMOS QUE CUANDO DISMINUYE LA UTILIDAD DE OPERACIÓN
DE UN 45% MAS, DISMINUYE LA UTILIDAD POR ACCIÓN EN UN -55% , ES DECIR EN PROPORCIÓN
DE 1 A -1.55 POR LO QUE EL GRADO DE APALANCAMIENTO OPERATIVO SERÁ NEGATIVO DE UN -